EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2026

PROCESSO Nº 237/2025
TCES - ID CIDADES: 2026.501C2600009.17.0002

O Consórcio Público da Região Sudoeste Serrana do Estado do Espírito Santo - CIM Pedra Azul,
pessoa jurídica de direito público, torna público que realizará CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS
DE ANÁLISES CLÍNICAS, interessadas em participar, de forma complementar, do Sistema Único
de Saúde - SUS dos entes consorciados, para a prestação de serviços de coleta, processamento,
análise e emissão de laudos laboratoriais, conforme Tabela de Valores de Serviços e
Procedimentos de Saúde - TVSPS, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis.

O credenciamento não é exclusivo, permanecerá aberto durante a vigência do edital, e a distribuição da
demanda será realizada exclusivamente pelos Municípios consorciados, mediante critérios objetivos,
isonômicos e impessoais, formalizados em ato próprio.

Os interessados poderão obter o Edital de Credenciamento, seus anexos e demais informações no
endereço eletrônico www.cimpedraazul.com.br, no link Portal de Licitações, ou solicitá-lo através do e-
mail credenciamento@cimpedraazul.com.br.

A documentação para credenciamento deverá ser apresentada conforme condições e prazos estabelecidos
no Edital.

Informações adicionais também poderão ser obtidas através do Cel.: (27) 99923-4554.

Afonso Cláudio/ES, 09 de janeiro de 2026

Luciano Roncetti Pimenta

Presidente - CIM PEDRA AZUL

http://www.cimpedraazul.com.br/